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[Landbrugsministeren. ] 
kan beskæftige mange Mennesker, naar det 
drives som mindre Landbrug. Hvis det der- 
imod ikke drives som mindre Landbrug, gi- 
ver det ikke tilnærmelsesvis Beskæftigelse til 
saa mange Mennesker. Den eneste. Mulighed 
for at forøge Beskæftigelsen ved Jorden er 
en Udstykning og Oprettelse af flere nye 
Hjem. 

Man vil af de statistiske Efterretninger, 
som er udkommet for nogle Dage siden, se, 
at  Forholdene for Landbruget igen stiller 
sig særdeles gunstigt, og ser man paa For- 
holdet mellem Eksporttal og Importtal 
og Hjemmemarkedets Priser, vil man se, 
a t  nu ligger Eksporttallet højere end baade 
Importtallet og Hjemmemarkedets Engros- 
Prißtal. Det vil sige, at Erhverv, som ar- 
bejder med Eksport for Øje, navnlig er 
gunstigt stillet i Øjeblikket, og da det er 
tvivlsomt, om noget Erhverv kan komme 
paa Siden af Landbruget med Hensyn til 
at være et Eksporterhverv, er det jo givet, 
at det fortrinsvis er Landbruget, der drager 
Fordel af denne heldige Udvikling. 

Og naar man saa samtidig ser, hvorledes 
Importpristallet ligger med Hensyn til de 
enkelte Grupper, vil man se, at de, der er 
Hovedgrupperne for Landbrugets Vedkom- 
mende : Foderstoffer, Kunstgødning og 
Brændsel, ligger langt under det alminde- 
lige Pristal for Importvarer; og det vil igen 
sige, at Landbruget i højere Grad, end det 
fremgaar af de gennemsnitlige Tal, drager 
Fordel af de forskellige Priser i Forhold til 
hinanden. 

Derfor er det, jeg siger, at der for Øje- 
blikket er god Grund til i Henhold til den 
Udvikling, som viser sig, netop at. inter- 
essere sig for en Udviklng, der betyder 
større Beskæftigelse indenfor Landbruget. 
Naar man ser paa disse Tal og den Udvik- 
ling, der foregaar, og navnlig naar man 
sammenligner med, hvorledes Forholdene 
ligger i Lande, der omgiver Danmark, med 
Hensyn til Landbrugets økonomiske For- 
hold, er der god Anledning til at antage, 
at man kan skaffe Beskæftigelse til et be- 
tydeligt Antal Mennesker ved Landbruget, 
hvis man vil fortsætte med en yderligere 
Udstykning. 

Det ærede Medlem Hr. Madsen-Mygdal 
vil gøre gældende, at de Jordlovsforslag, der 
her er fremsat, vil svække det intensivt 
drevne Landbrug. Jeg vil gerne spørge: 
Hvem er det, der har præget det intensivt 
drevne Landbrug her i Danmark i den sidste 
Menneskealder, hvem er det, der har gjort 
det danske intensivt drevne Landbrug ver- 

densberømt? Hvem af Landbrugerne her i 
Danmark er det, der har gjort det? 

For at belyse dette, vil jeg efter Sta- 
tistiske Efterretninger nævne et Par Tal, 
der viser Fordelingen af Jordarealerne, og 
saa spørge ærede Medlemmer, naar de har 
gjort sig dette klart, om de ikke vil ind- 
rømme, at det er det mindre Landbrug, 
som har det lille Areal, men det store Antal 
Personer beskæftiget, som har gjort det 
danske Landbrug verdensberømt. 

Der findes 5 300 Proprietærer og Gods- 
ejere med over 60 ha Ager og Eng hver. 
Naar jeg bruger en vis Fordeling, er det 
ikke, fordi jeg selv ønsker netop denne For- 
deling, men det er for at bruge de Tal, 
der findes i Statistiske Efterretninger. Disse 
5 300 Proprietærer og Godsejere har til- 
sammen et Areal paa 632 000 ha. Der 
findes 22 500 større Gaardmænd, som har 
mellem 30 og 60 ha hver; det vil altsaa 
sige:, at Ekspropriationsbestemmelsen ikke 
en Gang kan komme til at ramme disse 
ca. 22 500 Landmænd, for saa gaar man helt 
ned til de 30 ha. 

Der findes ingen Angivelse af Fordelin- 
gen mellem 30 og 60 ha, derfor er jeg nødt 
til at tage dem med ned til 30 ha. Jeg vil 
ogsaa sige, at efter mit Skøn og efter min 
praktiske Erfaring er denne Fordeling slet 
ikke saa urigtig, thi det vil i Landbruget 
gennemgaaende være saaledes, at det rigtig 
intensivt drevne Landbrug findes hos dem, 
der har under 30 ha 홢 der findes selvfølge- 
lig ogsaa enkelte dygtige Landmænd med 
over 30 ha. 

De 22 500 større Gaardmænd har til- 
sammen 975 000 ha. Disse to Grupper, 
ca. 28 000 Personer, har tilsammen 1 600 000 
ha af den Jord, der drives som egentligt 
Landbrug. Heroverfor staar ca. 69 000 
mindre Gaardmænd, som har imellem 10 og 
30 ha hver, de har et samlet Areal paa 
1 275 000 ha; og saa er der 109 000 Hus- 
mænd, som har under 1.0 ha, med et samlet 
Areal paa 482 000 ha. 

Det vil altsaa sige, at der er 178 000 
Landmænd, som hver har under 30 ha, og 
som tilsammen har ca. 1 700 000 ha, altsaa 
noget nær det 홢 en lille Smule mere 홢, 
de 28 000 Storgaardmænd, Proprietærer og 
Godsejere har, skønt de første er ca. 6 
Gange saa mange. Af de 109 000 Husmænd 
er der c. 44 000, der har under 3,3 ha, og 
det er jo fortrinsvis disse Husmoond, der er 
Tale om, naar Spørgsmaalet rejser sig om 
Tillægsjord. Der er selvfølgelig en Række 
andre Husmænd, der ogsaa kan være Tale 
om, nemlig dem, der har et noget større 


